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Abstrakt

Cílem diplomové práce bylo přispět ke zvýšení kvality dat Registru územní

identifikace, adres a nemovitostí (RÚIAN) se zaměřením na kontrolu údajů a vazeb

stavebních objektů.

Celkem byly realizovány čtyři kontroly:

1. Vyhledání stavebních objektů, u kterých jsou totožné (blízké) definiční

body.

2. Vyhledání stavebních objektů, které mají podezřelá čísla (popisná,

evidenční).

3. Vyhledání stavebních objektů, které mají vazbu na stejnou parcelu katastru

nemovitostí (KN).

4. Vyhledání stavebních objektů, které mají definiční bod stavebního objektu

a definiční bod parcely vzdálený více jak definovaná max. vzdálenost.

U každé z kontrol bylo potřeba detailně popsat všechny případy, které mohou

nastat. V některých případech bylo možné řešení úlohy převést na úlohu výpočetní

geometrie, např. v případě kontroly 1. V takovém případě byla provedena rešerše

dostupných algoritmů a na základě jejich porovnání provedena implementace

vybraných algoritmů. Ve většině případů bylo pro každou z kontrol navrženo více

vlastních řešení, jejichž funkčnost byla testována na vybraných vzorcích dat

RÚIAN, konkrétně nad daty obce s rozšířenou působností (ORP) Plzeň a následně

nad daty všech krajských měst ČR.

Byla provedena diskuze a porovnání jednotlivých navržených řešení, a to

především z pohledu rychlosti výpočtu a úplnosti výsledků. Zásadním výstupem

práce jsou doporučení jaká konkrétní řešení pro uvedené kontroly použít

v produkčním prostředí RÚIAN a zdrojový kód pro jejich realizaci.
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základní registry.

Abstract

The aim of the thesis was to contribute to improving the quality of data Register of

territorial identification, addresses and real estate (RTIARE), which are focused on

the control and data links of buildings.

A total of four controls were carried out:

1. Searching buildings which have identical (near) definition points.

2. Searching buildings which have suspicious numbers (house registration).

3. Search buildings which have a common bond to the same parcel in cadastre.

4. Searching buildings which have a definition point of a building and

a definition point of a parcel far more than the max. distance.

For each of controls it is necessarily to describe in detail all cases that may

occur. In some cases the solving of the task was possible to convert to the problem

of computational geometry, e.g., in the case of control 1. In this case the recherche

of available algorithms was created and on the basis of the comparison selected

algorithms was implemented. In most cases, for each of the controls was designed

more custom solutions whose functionality was tested on selected samples of data

RTIARE, particularly over data municipality Plzeň and then over the data of all the

regional capitals of the Czech Republic.

It was conducted discussion and comparison of proposed solutions,

particularly in terms of the computation speed and the completeness of results. A

crucial outcome of this work is recommendations which specific solutions for such

controls used in a production environment RTIARE and a source code for their

implementation.

Keywords

Register of territorial identification, addresses and real estate; building

construction; building; inspection of data, basic registers.
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1 Úvod

Evidence dat veřejné správy prošla zásadními změnami v závislosti na rozvoji

informačních a komunikačních technologií a jejich postupným zaváděním do

oblasti administrativy. Papírové kartotéky nahradily efektivnější databázové

systémy, ale i tento způsob evidence dat se ukázal být nedostačující a to především

proto, že většina dat nebyla mezi sebou propojena, velké množství dat bylo vedeno

duplicitně v mnoha databázích na různých úřadech a docházelo k nekonzistenci

dat. Tento problém řeší zavedení základních registrů. Základní registry veřejné

správy představují hlavní pilíř elektronizace veřejné správy. Jejich účelem je

zefektivnění a zrychlení činnosti veřejné správy, snížení byrokratické zátěže,

rozšíření funkcionality a kvality služeb veřejné správy, urychlení přenosu

informací mezi orgány veřejné správy a standardizace procesů ve veřejné správě.

Jedním ze čtyř základních registrů je Registr územní identifikace, adres

a nemovitostí (RÚIAN). Jeho data jsou k dispozici zdarma a jsou bez registrace

poskytována i pro komerční účely formou otevřených dat. Vzhledem k podrobnosti

dat RÚIAN se tedy jedná o naprosto unikátní a jedinečný projekt.

Problémem, který může způsobovat komplikace při rozhodovacích

procesech nad daty RÚIAN, je chybovost evidovaných dat. Většina chyb vznikla již

při prvotním naplnění databáze, kdy byly do RÚIAN importována data z několika

datových zdrojů, jež nebyly vždy konzistentní. Český úřad zeměměřický

a katastrální (ČÚZK), správce RÚIAN, tento problém aktivně řeší. Pracuje na čištění

a kontrole dat, a tím zvyšuje jejich kvalitu.

Kontrolami dat RÚIAN se zabývá i tato práce. Konkrétně se zaměřuje na

kontrolu stavebních objektů evidovaných v RÚIAN. Cílem práce je navrhnout

postupy, jak vyhledat konkrétní chyby, ke kterým může docházet u evidovaných

stavebních objektů, tyto postupy optimalizovat, otestovat je a vyhodnotit jejich

výsledky. Konkrétně se jedná o:

vyhledání stavebních objektů, u kterých jsou totožné definiční body,
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 vyhledání stavebních objektů, které mají podezřelá čísla domovní (popisná,

evidenční),

vyhledání stavebních objektů, které mají definiční bod stavebního objektu

a definiční bod parcely vzdálený více jak definovaná max. vzdálenost,

vyhledání stavebních objektů, které mají vazbu na stejnou parcelu KN.

Práce je členěna do deseti kapitol. Následující kapitola popisuje základní

registry a strukturu Informačního systému základních registrů. Ve třetí kapitole je

podrobně popsán RÚIAN, jeho vznik, struktura a údaje, které jsou v něm vedeny.

Třetí popisuje testovací data a použitý software. V kapitolách 5 – 8 jsou popsány

jednotlivé kontroly, možnosti jejich řešení a výsledky testování navrhovaných

řešení. V kapitole 9 je popsáno testování kontrol nad datovou sadou krajských

měst České republiky. V závěru je pak shrnutí práce a dosažených výsledků.
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2 Informační systém základních registrů

Informační systém základních registrů (ISZR) je pojem, který je definován

Zákonem o základních registrech jako informační systém veřejné správy, jehož

prostřednictvím je zajišťováno sdílení dat mezi jednotlivými základními

registry navzájem a základními registry a agendovými informačními systémy (AIS,

Informační systémy Orgánů veřejné moci, které mohou komunikovat se

základními registry), správa oprávnění přístupu k datům a další činnosti podle

zákona o základních registrech. ISZR je definován jako jediné referenční rozhraní

pro přístup k základním registrům. Pomocí tohoto rozhraní jsou poskytovány

služby nad základními registry, zajišťuje aktuálnost dat, umožňuje výměnu dat se

zeměmi EU a efektivní sdílení dat [1].

V rámci ISZR, který spravuje Správa základních registrů, fungují čtyři

základní registry a Převodník identifikátorů fyzických osob (ORG). Ten spravuje

Úřad pro ochranu osobních údajů. Činnost ORG je v ISZR zásadní pro ochranu

osobních údajů. ORG totiž nahrazuje rodné číslo jako jednoznačný identifikátor

fyzické osoby systémem identifikátorů bez významu. Tyto identifikátory se

v jednotlivých registrech liší. Jsou uloženy právě v systému ORG bez dalších údajů

o fyzické osobě [1]. Schéma fungování ISZR je znázorněno na obrázku 1.

Obr. 1: Schéma fungování ISZR [1].
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2.1 Základní registry

Základním prvkem systému základních registrů je tzv. referenční údaj. Referenční

údaj definuje aktuální právně platnou hodnotu příslušného údaje. Pokud není

referenční údaj zpochybněn, je považován za platný a aktuální bez nutnosti dalšího

ověřování.

Tyto referenční údaje jsou vedeny ve čtyřech registrech, jež jsou navzájem

propojeny. Jedná se o Registr obyvatel, Registr osob, Registr územní identifikace

adres a nemovitostí a Registr práv a povinností. Jednotlivé registry budou stručně

popsány v následujících podkapitolách, které vychází především z [1], [2] a [3].

2.1.1 Základní registr obyvatel (Registr obyvatel, ROB)

Gestorem Registru obyvatel je Ministerstvo vnitra České republiky. Obsahuje

aktuální referenční údaje o všech občanech ČR, cizincích s povolením k pobytu

v ČR, cizincích, kterým byl na území ČR udělen azyl nebo doplňková ochrana

a jiných fyzických osobách, o nichž jiný právní předpis stanoví, že budou vedeny

v registru obyvatel. Vedenými údaji jsou: příjmení; jméno; adresa (ve formě vazby

– kódu adresního místa - na referenční údaj o adrese v registru


[…]


Vzdalenost NUMBER,

mez NUMBER (5,1),

zpusob NUMBER (2,0));

Procedura pK2_SoMimoParcelu pro vyhledání objektů, které mají definiční bod

stavebního objektu a definiční bod parcely příliš vzdálený:

CREATE OR REPLACE PROCEDURE pK2_SoMimoParcelu AS

-- procedura pro vyhledavani stavebnich objektu, jejichz definicni bod

-- je prilis vzdaleny od definicniho bodu parcely, na kterou ma SO vazbu

-- vyhledani pripadu, kdy definicni bod SO nelezi uvnitr polygonu parcely

-- kde neni digitalni mapa, je definovana pripustna mez pro maxinalni vzdalenost

-- u stavebnich objektu, na ktere ma vazbu vice adresnich mist,

-- je pouzit prunik obvodu SO a definicniho bodu parcely

-- definice kurzoru, ktery nacte kod a identifikacni parcelu stavebniho objektu

-- a vymeru parcely, na kterou ma stavebni objekt vazbu

CURSOR c_SO IS SELECT SOD.kod, SOD.IdentifikacniParcela, SOD.geom, SO.geom, P.geom

FROM StavebniObjektDFB SOD

LEFT JOIN StavebniObjekt SO

ON SOD.kod=SO.kod

LEFT JOIN ParcelaDFB P

ON SOD.IdentifikacniParcela=P.Id; -- definice kurzoru

TYPE t_SO IS RECORD( -- typ pro definici promenne pro ukladani zaznamu kurzoru c_SO

kod NUMBER(9,0), -- kod stavebniho objektu

IdentifikacniParcela FLOAT, -- identifikacni parcela stavebniho objektu

SOgeom SDO_GEOMETRY, -- geometrie definicnich bodu stavebnich objektu

SOpolygon SDO_GEOMETRY, --geometrie plygonu stavebniho objektu

Pgeom SDO_GEOMETRY);

PocAdrMist NUMBER(2,0); -- pocet adresnich mist, ktera maji vazbu na stavebni objekt

tmp_SO t_SO; -- promenna pro ukladani hodnot kurzoru c_SO

mez NUMBER; -- definice meze

vzdal NUMBER; --vypoctena vzdalenost mezi definicnim bodem stavebniho objektu a parcely

tol CONSTANT NUMBER:=0.001;

BEGIN

DELETE K2_SoMimoParcelu;

--reseni zpusobu 4

OPEN c_SO; --otevreni kurzoru pro prochazeni stavebnich objektu

LOOP

FETCH c_SO INTO tmp_SO; --nacitani hodnot z kurzoru

EXIT WHEN c_SO%NOTFOUND;

SELECT count(kod) INTO PocAdrMist --vyber poctu adresnich mist

FROM AdresniMisto

WHERE stavebniob=tmp_SO.kod;

--pocet adresnich mist>nez 1 a parcela nema polygon

IF (PocAdrMist>1) AND (tmp_SO.SOPolygon IS NULL) THEN

vzdal := SDO_GEOM.SDO_DISTANCE (tmp_SO.SOgeom, tmp_SO.Pgeom, 0.005, NULL);

INSERT INTO K2_SoMimoParcelu (StavebniObjekt, Parcela, Vzdalenost, Mez,

zpusob)

VALUES (tmp_SO.kod, tmp_SO.IdentifikacniParcela, vzdal, mez, 4);

END IF;

END LOOP;

CLOSE c_SO;

--zpusob 1, definicni bod stavebniho objektu musi lezet v polygonu parcely

INSERT INTO K2_SoMimoParcelu (StavebniObjekt, Parcela)

SELECT SOD.kod, SOD.IdentifikacniParcela

FROM StavebniObjektDFB SOD, Parcela P

WHERE P.geom IS NOT NULL AND SOD.IdentifikacniParcela=P.Id

AND (SELECT COUNT(AM.kod) FROM AdresniMisto AM WHERE AM.stavebniob=SOD.kod)<=1

AND SDO_GEOM.RELATE(P.geom, 'mask=COVERS+CONTAINS', SOD.geom, 0.005)='FALSE';

UPDATE K2_SoMimoParcelu SET zpusob=1

where zpusob IS NULL;

-- zpusob 2, urceni dopustne vzdalenosti z vymery parcely

INSERT INTO K2_SoMimoParcelu (StavebniObjekt, Parcela, Vzdalenost, Mez)

SELECT SOD.kod, SOD.IdentifikacniParcela,

SDO_GEOM.SDO_DISTANCE (P.geom, SOD.geom, 0.005, NULL),SQRT(P.vymeraparc)

FROM StavebniObjektDFB SOD, ParcelaDFB P

WHERE SOD.IdentifikacniParcela=P.Id AND P.Id NOT IN (SELECT Id FROM Parcela)

AND (SELECT COUNT(AM.kod) FROM AdresniMisto AM WHERE AM.stavebniob=SOD.kod)<=1

AND SDO_GEOM.SDO_DISTANCE (P.geom, SOD.geom, 0.005, NULL)>SQRT(P.vymeraparc);

UPDATE K2_SoMimoParcelu SET zpusob=2

where zpusob IS NULL;

--zpusob 3, definicni bod parcely musi lezet v polygonu stavebniho objektu

INSERT INTO K2_SoMimoParcelu (StavebniObjekt, Parcela)

SELECT SO.kod, SO.IdentifikacniParcela

FROM StavebniObjekt SO, ParcelaDFB P

WHERE SO.geom IS NOT NULL AND SO.IdentifikacniParcela=P.Id

AND (SELECT COUNT(AM.kod) FROM AdresniMisto AM WHERE AM.stavebniob=SO.kod)>1

AND SDO_GEOM.RELATE(SO.geom, 'mask=COVERS+CONTAINS', P.geom, 0.005)='FALSE';

UPDATE K2_SoMimoParcelu SET zpusob=3

where zpusob IS NULL;

END;

/