# Hodnocení vedoucího diplomové práce

Autor/Autorka

Bc. Jindra Marvalová

Název práce

Kontrola údajů a vazeb stavebních objektů vedených v RÚIAN

Studijní obor

Geomatika

Vedoucí práce

Ing. Karel Janečka, Ph.D.

## Splnění cílů práce:

nadstandardně velmi dobře splněny s výhradami nebyly splněny

## Odborný přínos práce:

nové výsledky netradiční postupy zpracování výsledků z různých zdrojů shrnutí výsledků z různých zdrojů bez přínosu

## Matematická (odborná) úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Věcné chyby:

téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné, větší množství podstatnější, větší množství závažné

## Grafická, jazyková a formální úroveň:

vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

## Přístup autora k řešení práce, spolupráce s vedoucím práce:

samostatná práce s výbornou komunikací pečlivá práce, drobné zásahy vedoucího pečlivá práce, podstatnější zásahy horší komunikace špatný přístup k práci

## Slovní hodnocení a dotazy:

Cílem diplomové práce bylo přispět ke zvýšení kvality dat Registru územní identifikace, adres a nemovitostí (RÚIAN) se zaměřením na kontrolu údajů a vazeb stavebních objektů. Z formálního hlediska je diplomová práce rozdělena do 10 kapitol a vhodně doplněna dvěma přílohami.

V úvodní kapitola diplomantka uvádí potřebu vybudování základních registrů, vč. Registru územní identifikace, adres a nemovitostí (RÚIAN). Detailnější popis systému základních registrů a RÚIAN obsahují kapitoly 2 a 3.

Jádro práce tvoří kapitoly 4 až 8. V kapitole 4 diplomantka popisuje přípravu testovacích dat pro praktické řešení kontrol. Další kapitoly pak obsahují popisy jednotlivých kontrol a návrh jejich řešení. Konkrétně byly v práci řešeny tyto kontroly:

1. Vyhledání stavebních objektů, u kterých jsou totožné (blízké) definiční body.
2. Vyhledání stavebních objektů, které mají podezřelá čísla (popisná, evidenční).
3. Vyhledání stavebních objektů, které mají vazbu na stejnou parcelu katastru nemovitostí (KN).
4. Vyhledání stavebních objektů, které mají definiční bod stavebního objektu a definiční bod parcely vzdálený více jak definovaná max. vzdálenost.

Diplomantka pro řešení kontrol zvolila velmi vhodnou metodiku. V některých případech bylo možné řešení úlohy převést na úlohu výpočetní geometrie, např. v případě kontroly vyhledání stavebních objektů, u kterých jsou totožné (blízké) definiční body. V takovém případě byla provedena rešerše dostupných algoritmů a na základě jejich porovnání provedena implementace vybraných algoritmů. Ve většině případů bylo pro každou z kontrol navrženo více vlastních řešení, jejichž funkčnost byla testována na vybraných vzorcích dat RÚIAN, konkrétně šlo o data ORP Plzeň.

Kapitola č. 9 obsahuje diskuzi doporučených řešení všech kontrol nad rozšířenou množinou testovacích dat, konkrétně šlo o data všech krajských měst České republiky.

Závěrečná kapitola shrnuje získané poznatky. Kladně hodnotím skutečnost, že autorkou navržené a implementované postupy mohou reálně posloužit editorům dat RÚIAN pro provedení oprav údajů a vazeb stavebních objektů. Na základě výsledků porovnání možných metod řešení jednotlivých kontrol dává diplomantka doporučení pro nejvhodnější a nejefektivnější postup pro realizaci kontroly v produkčním prostředí RÚIAN. Zdrojové kódy kontrol v jazyce PL/SQL jsou k dispozici na přiloženém CD.

Předložená práce byla prezentována na studentské konferenci GISáček 2015 v Ostravě a autorka v kategorii „Diplomové práce“ obsadila skvělé 2. místo.

## Navrhuji hodnocení známkou:

Výborně a doporučuji ji k obhajobě.

Datum, jméno a podpis:

15. 6. 2015

Ing. Karel Janečka, Ph.D.